FONTI: Egidi, *o. c.*, p. 89 (not.).

344. - (*Re Carlo scrive al figlio Carlo princ. di Salerno e suo Vicario nel Regno di fare pubblicare per tutte le principali città del Reame la subasta per l'appalto della gabella della Zecca di Brindisi sul prezzo di 12.000 once d'oro all'anno e per l'altra di Messina sul prezzo di 8.000 once d'oro annue, secondo erasi praticato pel passato. E, ciò si esegua sollecitamente, perchè*

la nuova moneta deve essere pronta per il prossimo mese di agosto onde di eseguire nel seguente mese di settembre, a norma della consuetudine). Dat. Rome, XIX madii VI ind. (Reg. 32, f. 232 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 617, t. (not.).

345. - Pro Stephano de Terento.

Scriptum est capitaneo Villenove etc. Cum Guillelmum Anglum qui moratur in Villanova, de mandato nostro pro serviciis nostris ad partes Achaye destinemus substituto sibi ad morandum ibidem Stephano de Terento gallico contergio castri Houstuni usque ad nostrum beneplacitum etc. f. t. precipimus quatenus dictum Stephanum recipias et retineas in ipsa terra moraturum ibidem sicut morabatur Guillelmus pred. Cui Stephano sua gagia, donec ibi continuo fuerit, per Iusticiarum Terre Ydronti facias exhiberi, que solvebantur ipsi Guillelmo, cum aliis ibidem morantibus huiusmodi gagia tribuantur. Dat. ut supra (IX madii). (Reg. 32, f. 233 t.).

FONTI: Cerone, *La sovranità*, cit., p. 66 n. (trascriz.).

346. - Scriptum est Karolo primogenito suo etc. Ven. pater fr. I. Barenensis archiepiscopus devotus noster in nostra constitutus presentia Nobis exposuit quod cum casale Latercie situm in Iusticiariatu Terre Ydronti ad Barensem ecclesiam pertineat pleno iure illudque pred. archiepiscopus teneat et possideat, aliqui barones Terre Ydronti prope pred. casale terram habentes maiorem partem tenimenti ipsius casalis indebita occuparunt et occupatam detinent in ipsis ecclesie grave dispendium et iacturam, nec permictunt prenominatam ecclesiam uti et frui tenimento suo immo vassallos ipsius ecclesie molestant multipliciter super illo. Quare Celsitudini nostre supplicavit humiliter ut providere etc. Cum igitur Nos qui ecclesias et bona ecclesiastica manutenere et fovere semper in melius Domino faciente intendimus, hec si vera sunt substinere volumus, f. t. ... mandamus quatinus, quesitis quaternis antiquis Curie nostre qui per Ieczolinum de Marra etc. conservantur de finibus et tenimentis casalis eiusdem, si in eisdem quaternis fines et tenimenta huiusmodi sunt distincta et prefato archiepiscopo ecclesie sue nomine restitui integraliter facias non permictens, quod super illis a baronibus ipsis idem archiepiscopus molestetur in aliquo vel turbetur. Si vero fines et tenimenta eadem in quaternis ipsis distincta non sunt, aliquos probos et fideles viros de quibus sit merito confidendum ad diffiniendum et limitandum fines et tenimenta casalis eiusdem et aliarum terrarum sive locorum, baronum eorumdem circumadiacentium iuxta formam Curie nostre servatam in talibus sine mora transmicias qui fines et tenimenta huiusmodi limitent atque diffinant,

quod querela cum Nobis super hoc aliqua nullatenus deponatur. Dat. Rome, die XXIII madii (Reg. 32, f. 234 t.).

FONTI: Ms. Sthamer pr. Ist. Storico Germanico di Roma (trascriz.); id. *Bruchstück etc.*, p. 13 n. (trascriz. parz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, 617 t. (not.); Ms. Bibl. Brancacc. di Napoli, VI, A. 12, f. 216 (not.); Giustiniani, *Diz. geogr.*, t. III, p. 254 (not.).

347. - (*Re Carlo ordina ai custodi dei passi di Terra di Lavoro e di Abruzzo di permettere all'abate di Belfonte e al mil. Gerardo di Melun che ritornavano dall'Ungheria di entrare nel Regno con sei, otto o dieci cavalli*). Dat. XXV madii (Reg. 32, f. 235).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 617, t. (not.).

348. - (*Il Re sollecita gli ufficiali del defunto Guglielmo de Melun a rendere i conti e a consegnare al Senescallo Galerano d'Ivry il denaro e tutti i beni mobili che si trovavano al momento della morte nelle terre di Conza, Somma, Sanfele e Salandra*). Dat. III madii (1278). (Reg. 32, f. 235 t.).

FONTI: Acocella, *La contea di Conza*, p. 9 (not.); iw., p. 6 (not.); De Lellis, *Notam.*, II, f. 726 in MSS. Scandone.

349. - Commissio erariatus capitanie Achaye.

Scriptum est Iohanni de Armenteriis cler. etc. De prudentia et legalitate tua plene nostra Curia confidente, te erarium nostrum in Achaya cum Egidio de Sancto Liceto capitaneo stipendiariorum nostrorum quos nuper in Achayam Celsitudo nostra transmictit, tenore presencium duximus statuendum. Quare tibi ... mandamus quatenus statim ad partes pred. Achaye cum eisdem capitaneo et stipendiariis te personaliter conferens, pred. erariatus officium ad honorem nostrum nostreque Curie incrementum ... studeas exercere. Volumus tamen et ... iubemus ut omnem pecuniam et res alias cuiuscumque sint qualitatis, ad manus suas sive a Nobis sive a quocumque alio quomodolibet proventuras, et quidquid expenderis seu solveris de plena conscientia noticia et consilio dicti capitanei vel alterius quem ad hoc ipse deputandum duxerit, ita quod nihil inde ipsum lateat, recipias et expendas et omnia que receperis solveris et expenderis in quaternis duobus consimilibus sub sigillo dicti capitanei et tuo redigantur in scriptis, quorum unum in tuo de officio ipso reditu nostre assignes Camere et reliquum penes te retineas in ipsius capitanei et tui ratiocinio producendum. Dat. ap. Minianum VI madii (1278). (Reg. 32, f. 235 t.).

FONTI: Cerone, *La sovranità napoletana etc.*, p. 63 (trascriz.).

350. - Pro eodem erario.

Scriptum est pred. Egidio capitaneo etc. Cum Nos de fide et legalitate Iohannis de Armenterio cler. etc. plenarie confidentes ipsum erarium vestrum in Achaya pro recipienda pecunia sive a Nobis sive a quocumque et rebus aliis quibuscumque ad manus tuas quomodolibet perventuris, et solvenda eadem pecunia sicut fuerit expediens, duximus usque ad nostre voluntatis beneplacitum statuendum, f. t. precipimus quatenus omnem pecuniam sive a Nobis sive a quocumque alio ad manus pred. erarii quomodolibet pervenituram et solutionem ipsius pecunie plene scire et ad oculum videre studeas ita quod nihil conscientiam tuam lateat. Factis inde duobus quaternis per totum similibus sub sigillo dicti erarii et tuo, quorum unum pred. erarius in reditu de officio suo Camere nostre assignet, et reliquum penes se retineat in ipsius erarii et tuo ratiocinio producendum. Dat. ut supra [1278, maggio 6] (Reg. 32, f. 235 t.).

FONTI: Cerone, *o. c.*, pp. 63-64 n. (trascriz.).

351. - (*Re Carlo scrive a maestro Nicola Boucel e a Iozzolino della Marra suoi tesorieri, di amministrare tutto l'occorrente per la regina sua moglie e Carletto di Fiandra suo nipote che nel 15 del prossimo mese di giugno dal Castello del Salvatore a Mare di Napoli passeranno a Marigliano e poi nel giorno seguente a Monteforte, per ivi abitare respirando aria sana fino a novello suo ordine e dava ordine che vada pure Carlo princ. di Salerno suo figlio primogenito e Vicario del Regno con tutta la sua Corte e con essi R. Tesorieri, per rimanervi fino a nuovo ordine*). Dat. ap. Romam, XXVIII madii (1278). (Reg. 32, f. 236).

FONTI: Minieri Riccio, *Ms. in Arch. e I*, f. 618 (not.); Scandone, *I Comuni etc.*, in « *Samnium* », XXIV, n. 4, p. 185 (not.).

352. - Karulo primogenito suo. Olim Leoni Acconciaioco de Ravello ... scripsimus in hac forma Item Mag. Portulanis et procuratoribus Apulie scripsimus in hec verba Verum quia credencerii et extallerii operum pred. que fiunt in Brundusio Celsitudini nostre per eorum litteras intimarunt, quod pred. lignamina nondum sunt ad opera ipsa missa, moti inde non modicum nec indigne, cum crediderimus huiusmodi lignamina in operibus ipsis iam fuisse apposita, volumus et mandamus expresse, quod scita plenarie veritate, per quem talis defectus acciderit, utrum vid. per dictum Leonem in assignatione ipsis Mag. procuratoribus facienda an per dictos Mag. procuratores in recipiendis mittendis et assignandis lignaminibus ipsis in opere supradicto, penam predictam ab altero eorum, ob cuius defectum culpam vel negligenciam id accidisse videbitur, inremissibiliter facias extorqueri et eos nichilominus sub certis penis per litteras sub sigillo capitanie instanter compelli ad

exequendum mandata pred. tam celeriter quam instanter, ita quod, ut dictum est, occasione ipsorum lignaminum dicta opera nullum patientur incomodum vel defectum, set iuxta ordinacionem et mandatum nostrum in statutis terminis ipsa opera sint completa. Dat. Rome, XXVII madii (Reg. 32, f. 236).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 108 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 618 (not.).

353. - (*Re Carlo scrive al primogenito princ. di Salerno* « Cum firmum sit voluntatis nostre propositum quod torniamentum sive iusta per te vel aliquos alios ultramontanos vel citramontanos milites vel armigeros fieri debeat nullo modo Nobis morantibus extra Regnum, f. t. ... mandamus quatenus huiusmodi torniamentum vel iustras fieri nullatenus patiaris, set universis et singulis tam ultramontanis quam citramontanis, tam pheudatariis quam aliis sub pena personarum et ammissionis terrarum et omnium bonorum ipsorum ex parte Culminis nostri mandes expresse et nullus ipsorum torniamentum ipsum et iustras presumant facere vel intrare, alioquin sic contra ipsos procedemus ad penam quod erit aliis ad terrorem »). Dat. ap. Romam, ultimo madii (1278). (Reg. 32, f. 236 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.).

354. - Castellano castri Brundusii etc. Credencerii et extallerii operum, que fiunt in Brundusio, nuper Celsitudini nostre per eorum litteras supplicarunt, eis per nostras litteras declarari, qualiter stillicidia palacii nostri, quod construitur in castro nostro Brundusii, cadere debeant et stillare, utrum tota- liter ad unam aquam an ad duas aquas, quia, si ad duas aquas cadant, dubium ex hoc oritur, quod canalia sive aqueductus ex parte Mignani et boree nisi super lignaminibus locari non possunt et propterea necessario eveniet, quod, cum non sint durabilia et firma, intus in salam pro maiori parte distil- lent et cadant, nisi forte Excellencie nostre placeret, quod tantum in muro ipsius castri incidatur, quod ipsa canalia ex parte boree et orientis construi et fieri possint ibidem et aqua inde decurrere valeat et stillare, et sic oportebit, quod ex parte orientis canalia ipsa fiant sub cohoptero camere ultime secus murum ipsius castri a borea in austrum sub sarcinali et inde decurrent in terram. Significaverunt etiam, quod tu discohoperiri non patiris domum mo- lendini ipsius castri et ex illa parte catenas apponi. Ad que capitula sic eis Excellentia nostra rescribit: videlicet quod super predictis canalibus construendis consilio tecum habitu necnon cum Iusticiario nostro Terre Ydronti et cum mag. Petro de Angicurt, si idem magister presens fuerit, vel ipso ab- sente cum aliis famosis magistris expertis in talibus de terra ipsa, sicut de consilio et provisione omnium vestrum melius utilius et decentius pro Curia nostra et salubritate dicti operis expedire videbitur, incidatur pred. modo

tantum in pred. muro ipsius castri, quod sit ad hoc conveniens et sufficiens, et ibi studiose et diligenter secundum consilium et provisionem huiusmodi canalia ipsa fiant, consideratis et diligenter attentis hinc inde omnibus et singulis, que circa hec fuerint attendenda. Super negocio vero dirucionis dictae domus molendini taliter respondemus: quod tibi castellano per litteras nostras iniungimus, ut habitu super hiis consilio cum pred. Iusticiario et mag. Petro, si presens fuerit, vel ipso absente cum prefatis magistris modo pred., si aliter bono modo pred. palacium iuxta ordinationem nostram fieri et compleri nequiverit, domum pred. discohoperiri et etiam dirui ,si de huiusmodi consilio fuerit, sine molestia paciaris. Ideoque f. t. precipimus, quatinus diligentia consilio et provisione super premissis habitis modo pred., sicut de consilio comuni, ut dictum est, pro melioratione et utilitate Curie nostre et pred. operis salubritate processerit, pred. stilicidia in pred. muro dicti castri propterea incidendo, ut dictum est, insimul fieri consulatis et pred. domum discohoperiri et dirui paciaris, si aliter bono modo pred. palacium fieri nequiverit et compleri. Dat. Rome ... **XXVII maii.** (Reg. 32, f. 237).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 104 (trascriz.).

355. - Credenceris et extalleris operum, que fiunt in Brundusio etc. Benigne receptis et intellectis capitulis vestris Culmini nostro missis: quia significatis per unum capitulorum ipsorum, quod Iusticiarius Terre Ydronti, cui Excellentia nostra mandavit de danda necessaria pecunia pro operibus ipsis, pecuniam huiusmodi non exhibit, asserens in mandato nostro sibi inde directo de pres. gen. subventione non fieri mencionem, et aliam fiscalem pecuniam non habere: vobis taliter respondemus, quod pred. Iusticiario dudum sub certa forma satis expresse et nunc etiam sub pena persone et omnium bonorum suorum, mandavimus et mandamus per patentes litteras nostras sub utrisque sigillis nostris magno vid. pendenti et parvo secreto, quod pecuniam necessariam pro operibus ipsis iuxta tenorem pred. mandati nostri sibi inde directi et pacta et conventiones inter Curiam nostram et vos extallerios de operibus ipsis habita sine difficultate et occasione qualibet de pecunia pres. gen. subventionis vel qualibet alia fiscalis pecunia, que etc., debeat exhibere. Super quo f. v. ... precipimus, quatinus ab ipso Iusticiario necessariam quantitatem pecunie pro operibus ipsis, cum expediens et oportunum fuerit, requirere et recipere debeat, convertendam in operibus ipsis iuxta provisionem et ordinationem nostram inde habitam et conventiones et pacta pred. et sic diligenter et sollicite omni occasione sublata in eisdem operibus summopere intendatis, quod in adventu nostro felici ad partes ipsas, qui erit in proximo duce Deo, cum Nobis feliciter ab Urbe recedentibus proponamus illuc recta via dirigere gressus nostros, inveniamus opera ipsa iuxta votum et beneplacitum nostrum totaliter per completa, sicut graciam nostram caram habetis et evitare etc. Et quia per aliud capitulum supplicastis, vobis per nostras litteras

aperiri, qualiter stillicidia palacii nostri, quod construitur in castro Brundusii, cadere debeant et stillare, volumus, quod ad duas aquas stillicidia ipsa cadant ad aliud vero capitulum, continens, quod, cum vobis sit dubium, ubi pons pro introytu ipsius castri fieri debeat, cum alii provideant, quod fiat, ubi fuit quondam porta veteris balii diruendi, et alii inter turrim rotundam et turrim porte pro patenti aditu ad portam ipsius castri, et propterea rescribi vobis supplicastis nostre beneplacitum voluntatis: sic Excellencia nostra rescritbit, quod satis et merito super hoc de motibus vestris non indigne miramur, cum quesita de mandato nostro in registris nostris forma litterarum nostrarum commissionis dictorum operum vobis factarum inveniatur subscriptum capitulum satis distinctum et clarum de ipso negotio in litteris ipsis, iuxta cuius tenorem in opere ipso potuistis et debuistis procedere nec Curiam nostram super vacuis consultare. Propter quod omni occasione sublata sic diligenter et sollicite iuxta formam litterarum ipsarum in executione predicti operis procedatis, quod, ut dictum est, in adventu nostro ad partes ipsas inveniantur laudabiliter opera ipsa completa, pactis et conventionibus inter Curiam nostram et vos de operibus ipsis habitis nichilominus semper salvis. Cuius capituli tenor ex pred. registris assumptus per omnia talis est Super tertio insuper capitulo continentem, quod predictus castellanus discooperiri et dirui non patitur domum molendini ipsius castri et apponi catenas ex illa parte: ecce quod ad tollendam vobis cuiuslibet dilacionis et occasionis materiam eidem castellano per litteras nostras iniungimus, ut ... discooperiri et etiam dirui ... paciatur. Dat. Rome ... XXVII maii. (Reg. 32, f. 237 e t.).

FONTI: Sthamer, o. c., pp. 104-105 (trascriz.).

356. - (*Essendo l'abate di S. Maria della Vittoria ancora in Puglia, lo spenditore Gualtiero di Gualtieruccio non sa se possa spendere le cento once mandategli per il maggio del 1278, lo chiede al Re che gli risponde di sì, ma con consenso del Vicario*). Dat. XXXI maii. (Reg. 32, f. 238 t.).

FONTI: Egidi, o. c., pp. 29 e 46.

357. - Pro Curia.

Scriptum est Costantino Cacziolo de Trano et heredibus qd. Petri de Simeone de Baro etc. Dudum tempore competenti satis expresse aperte et lucide tibi Costantino et dicto qd. Petro Simonis de Baro tunc Mag. Portulanis procuratoribus Sicilie sub certa forma per plures licteras nostras mandatum nostrum direximus de certa quantitate frumenti in partes Acon pro nostris serviceis destinanda, sed prout ex processu vestro plene colligitur in exequendo mandato ipso negligentia et mora indebita inutili et dispendiosa protracta in evidens serviciorum nostrorum dispendium et preiudicium manifestum, tam tarda et tepide processistis in mictendis de quantitate ipsa ad pred. terram

Acon MCL salmis frumenti, quas oneratas in nave nostra que dicitur « Sanctus Nicolaus » diu retenta cum onere ipso in partibus Sicilie, ad portum Baiarum postmodum transmiserint pro eo quod infra tempus congruum navigandi in Acon ob manifestam culpam et negligentiam vestram quantitas ipsa illuc missa non extitit quod ex longa mora ipsius navis quam fecit in pred. partibus Sicilie cum ipsius frumenti onere super mare frumentum ipsum madefactum, putrefactum et quasi totaliter devastatum. Cumque deterioratio et dapnum dicti frumenti et omnes expense ipsius negocii in caput vestrum ob pred. causam merito debeant retorqueri et Curie nostre a qua, ut dictum est, prefatum mandatum competenti termino emanavit, imputandus non sit culpe seu negligentie vestre **defectus**, volentes super hiis ... indepnem nostram Curiam conservari, ecce quod navim pred. cum toto pred. onere frumenti ad vos in Siciliam micti **mandavimus** ut de frumento ipso valuationem et utilitatem vestram tanquam de vestro proprio facietis f. v. sub pena dupli valoris pred. frumenti et expensarum ipsarum districtius iniungentes quatenus tantumdem de bono frumento novo et utili instantis recollectionis victualium huius anni VI ind. Ade Morier Regni Sicilie Marescallo etc. in Sicilia Vicario generali etc. cui super hoc licteras nostras iniungimus in excambium ... frumenti sic devastati pro parte nostre Curie assignetis, ita tamen quod pecunia tota soluta per vos seu quoslibet alios pro reparatione mercede et expensis naucleriorum prepositorum marenariorum et aliarum personarum dicte navis ac pro onerando et mictendo ... frumento apud Baias et ipso ad vos in Sicilia remictendo vobis incumbat super propriis bonis nec admictatur nec computetur vobis in ratiocinio vestro propter causam et defectum pred. quem ... in executione pred. mandati et beneplaciti nostri inobedienter ... commisistis, et si forte vos creditis maiorem utilitatem posse consequi de frumento pred., si illud extra Regnum miseritis ad vendendum ius exiture ipsius quantitatis poteritis emere a Mag. Portulanis Sicilie ad rat. de uncii auri XXV pro quo libet centenario sicut ius ipsum aliis extrahentibus ... venditur et ipsi Mag. Portulani habent a nostra Celsitudine in mandatis. Dat. ap. Sculculam, XI madii. (Reg. 32, f. 238 t.).

FONTI: Cerone, o. c., p. 57 n.

358. - Scriptum est mag. Nicolao Boucelli etc. et Ioczolino de Marra etc. Cum speraverimus magnam quantitatem karlensium iam esse cusam in Sycla nostra auri Neapolis ita quod de eis immediate presente mense iunii stipendiariis nostris mutuum fieri posset et nunc Franciscus de Florentia statutus super labore ipsius Sycle per litteras suas Celsitudini nostre missas, non diligentem et speratum processum in labore ipsius Sycle iuxta votum nostre Celsitudinis intimavit, set potius negligentiam et defectum in eo habitum excusare intendat proponens ipsum hucusque circa reparationem et ordinationem domus ipsius Sycle faciendos apparatus alios, vacavisse; mirari

satis inde cogimur non indigne, cum circa ea omnia propter que occasionem pretendit intendi, mandaverimus per Thesaurarios Camere nostre Castri Salvatoris ad Mare ac pro labore ipso necessariam pecuniam exhiberi. F. v. ... mandamus quatenus sic ferventer processum laboris ipsius sepe sepius requirentes quod bene et sollicite in opere ipso proceditur quod in brevi manu bona karlensium ipsorum quantitas habeatur et processus in eo studiose et ardenter habendus commissam redimat desidiam seu defectum nostrisque proinde beneplacitis satisfiat. Nos enim super negotio ipso eidem Thesaurariis et Francisco sollicitatorias et expressas nostras litteras destinamus. Sic enim curare vos volumus quod in tanta quantitate ad minus de karlensibus ipsis ad presens cudatur quod prima solutio nostris stipendiariis facienda in karlensibus ipsis fiat. Dat. Rome, primo iunii (a. 1278). (Reg. 32, f. 238 t.).

FONTI: Terlizzi, *Relazione di Carlo I d'Angiò con la Toscana*, p. 438, n. 785 (trascr.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 217, t. (not.).

359. - Scriptum est Francisco de Florentia, statuto super labore etc. Miratur nostra Serenitas nec indigne quod cum speraverimus magnam quantitatem karlensium jam esse cusam in Sycla nostra predicta, tu nunc per quasdam litteras tuas Nobis missas non diligentem et speratum processum in eo habitum niteris excusare, proponens te circa reparationem et ordinationem domus ipsius Sycle et faciendo apparatus alios vacavisse: circa que omnia mandaverimus intendi per Thesaurarios nostros Camere Castri Salvatoris etc. et sufficientem etiam pro labore predicto pecuniam exhiberi; quos in hiis sollicitos credimus extitisse. Propter quod tibi resribentes expresse iniungimus quod, omni occasione sublata, circa laborandos et cudendos karlenses ipsos sic sollicite et diligenter et in hoc obsequiosum te prebeas quod in brevi bona ipsorum karlensium cusorum quantitas habeatur, et processus de cetero diligentius et ferventius in labore ipso habendus commissam redimat desidiam seu defectum, nostrisque inde beneplacitis satisfiat. Et ecce quod Thesaurariis ipsis ut omnis tibi dilationis tollatur occasio, de exhibenda propria necessaria quantitate pecunie sollicitatorias et expressas nostras litteras destinamus. Dat. Rome, primo iunii (a. 1278). (Reg. 32, f. 238 t.).

FONTI: Terlizzi, o. c., p. 439, n. 787.

360. - Scriptum est Thesaurariis Castri Ovi etc. Miratur satis nostra Serenitas nec indigne quod cum speraverimus magnam quantitatem karlensium iam esse cusam in Sycla nostra auri Neapolis ita quod de eis immediate presentis mensis iunii stipendiariis nostris mutuum fieri posset nunc Franciscus de Florentia statutus super labore ipsius Sycle per litteras suas Celsitudini nostre missas non diligentem et speratum processum in labore ipso iuxta votum nostrum intimavit; set potius negligenciam et defectum in eo habitum

nitur excusare, proponens ipsum hucusque circa reparationem et ordinatiōnem ipsius Sycle et faciendo apparatus alios vacavisse; circa que omnia intendi per vos mandasse recolimus et sufficientem etiam pecuniam exhiberi. Propter quod f. v. ... precipimus quatenus pro labore ipso necessariam pecuniam tribuatis iuxta traditam vobis per Curiam nostram formam, et sic diligenter et sollicite in labore ipso instetis et intendatis ac intendi etiam faciat is quod in brevi bona ipsorum karlensium quantitas habeatur, et processus in eo de cetero studiose et ardenter habendus commissam redimat desidiam seu defectum, nostrisque inde beneplacitis satisfiat. Significatur sepe sepius per litteras vestras Celsitudini nostre, et Mag. Rationalibus Magne Curie Nobiscum morantibus, processum dicti operis prout successive in eodem opere procedetur. Sic enim curare vos volumus quod in tanta quantitate ad minus de karlensibus ipsis ad presens cudatur quod prima solutio nostris stipendiariis facienda in karlensibus ipsis fiat. Dat. ut supra (Rome, primo iunii a. 1278). (Reg. 32, f. 238 t.).

FONTI: Terlizzi, o. c., p. 438, n. 786.

361. - (Provisio quod non molestetur abbas Gregorius de Piperno rector ecclesie Sancti Marini de Archis super possessione dicte ecclesie). (Reg. 32, f. 239).

FONTI: Chiarito, Rep. 30, f. 299.

362. - (*Si ordina al massaro di Terra di Lavoro di fornire 40 bufali e 20 bufale ai monaci di S. Maria della Vittoria*). (Reg. 32, f. 240).

FONTI: Egidi, o. c., p. 92.

363. - Scriptum est Thesaurario Castri Ovi etc. Recepimus et diligenter inspeximus quod karolenses aureos cusos de novo in Sicla nostra auri Neapolis per vos ad intuendum formam et modum eorum per Rogerium de Camera Celsitudini nostre missos quia invenimus quod forma seu cuneus scuti ipsorum karolensium ab altera parte eorum non expositur sicut debet, quia cum debuerit sic ordinatus poni et imprimi quod capud ipsius scuti capitibus imaginum Beate Virginis et Angeli ex parte altera positis et punta seu pes eiusdem scuti pedibus eorundem imaginum equali ordine responderent, scuto ipso in contrarium posito non concordant, set verso cudendi ordine predictum capud scuti cadit in eam partem in quam pedes dictorum imaginum cadunt et punta seu pes eiusdem scuti cadit in eam partem in quam cadunt capita earundem imaginum contra beneplaciti nostri votum; littere etiam per girum seu circuitum utriusque partis ipsorum karolensium posite propter brevitatem scultura seu impressionis non sunt clare et distincte legibiles ut deberent,

volumus ... ut karolenses ipsos secundum istum modum et formam cudi de cetero faciatis ut uniforme reddantur, ita quod capita imaginum pred. capitis pred. scuti et pedes earundem imaginum punte seu pedes eiusdem scuti respondeant, servato recto cudendi ordine ... et littere etiam pred. melius et profundius ac magis distincte sculptantur et cudantur ut legibiores existant circa quos karolenses cudendos eodem modo sic accurata diligentia et opportuna sollicitudine faciatis intendi quod de eis in medietatem pres. mensis mutuum stipendiariis nostris fiat et successive de ipsis ea quantitas habeatur que comode et habunde sufficiat solutionibus eorundem stipendiariorum et castrorum nostrorum ac expeditioni aliorum serviciorum nostrorum incumbentium que expedienda fuerint interventu. Dat. Roma, V iunii (Reg. 32, f. 240).

FONTI: Minieri Riccio, *Saggio di Codice diplomatico*, I, pp. 165-166 (trascriz.); id., *Nuovi studi riguardanti la dominazione angioina etc.*, p. 14 (not.).

364. - (*Re Carlo ordina per il monastero di S. Maria della Vittoria* «totum vero opus ecclesie predicti monasterii de opere plano fieri volumus exceptis cantonibus, fenestris, archeriis, arcubus et pilieriis, que de opere inciso fieri faciatis »). Dat. Rome, VI iunii. (Reg. 32, f. 240).

FONTI: Egidi, *o. c.*, p. 31 (not.).

365. - Scriptum est mag. Armando phisico et familiari suo etc. Cum te cum regina nostra ap. Montemfortem morari velimus ac beneplacitum nostrum sit ut circa opus quod de transferendis libris de arabico in latinum fieri facimus diligentius intendatur. F. t. ... mandamus quatenus statim receptis presentibus omnes libros nostros quos habes in arabico tam veteres quam novos et quaternos etiam exemplatos translatos et etiam grossatos mag. Guillelmo Buccelli et Petro Butino Thesaurariis nostris in Castro Ovi morantibus conservandos per eos in eodem castro assignare procures, cum velimus per eos quaternos in arabico tradi traslatoribus ad hoc per nostram Curiam ordinatis et quaternos scriptos recipi ab eisdem et nichilominus informes eosdem mag. Guillelmum et Petrum de libris et quaternis eisdem tam de arabico quam etiam translati et qualiter quaterni translati reponi debeant et continuari in libro qui de novo fit ibi de nostre beneplacito voluntatis. Dat. Rome, VI iunii. (Reg. 32, f. 240).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz.), e I, f. 618, t.; id., *Genealogia di Carlo I etc.*, p. 76 (not.); id., *Nuovi studi etc.*, p. 14 (not.); Del Giudice, *Codice diplomatico*, III, pp. 171-172 (trascriz.); Raccolta di docc. G. del Giudice, proprietà Monti, XIV, p. 184 (trascriz.).

366. - (*Re Carlo ordina all'abate del monastero di S. Maria della Vittoria*

ed a Gualtiero di Sulmona di non far nulla senza il consenso dell'architetto Enrico de Arsum « ... et quia intelleximus per eundem mag. Henricum quod tam manipuli quam magistri et persone alie laborantes in dicto opere tempestive ad opus ipsum hora competente non veniunt et ante horam debitam recedunt, volumus ... quod defectum ... de mercede deducatis ... Retulit eciam dictus mag. Henricus quod singuli IV magistri cum manipulis eorum poterunt fabricare die quolibet de pred. opere cannam unam si in processu ipsius sollicitudo et diligentia debita apponatur; super quo cautos vos reddimus ac attentos ut sic diligenter ... circa processum ipsius operis ... intendatis etc. »). Dat. VI iunii. (Reg. 32, f. 240 t.).

FONTI: Egidi, o. c., p. 31 (not.), p. 48 (trascriz. parz.).

367. - Iudici Francesco de Melfia extallerio et mag. Bazolino superstanti operis castri Melfie etc. Litteras et capitula vestra Celsitudini nostre missa benigne recepimus et ipsorum continentia intellecta super primo capitulo continente quod palacium nostrum, quod de ordinacione et mandato nostro in predicto castro Melfie fieri facitis, per totum presentem mensem iunii erit Domino concedente completum: rescribimus, quod Excellencie nostre placet et volumus et mandamus, ut sic super accelerando complemento et perfectione ipsius palacii et aliorum operum nostrorum, que per vos fieri debent ibi, vos diligentes obsequiosos et sedulos prebeat, quod palacium ipsum iuxta provisionem et ordinacionem nostram bene laudabiliter et celeriter compleatur et in accessu nostro ad partes ipsas, qui erit in proximo duce Deo, possimus ibi condecenter et habiliter hospitari, ac in aliis operibus sic efficaciter et studiose inveniamus esse processum, quod satisfiat exinde votis nostris et per effectum laudabilem operis occurratis exinde nostro conspectui merito commendantes. Aliud vero capitulum continebat, quod mag. Petro de Angicurt providit in palacio ipso fieri II privatas extra murum cortine eiusdem palacii, distantes ab eodem muro per long. cannarum IV et amplitudinem cannarum II in quolibet latere, et II ciminedas et arcus III pro dividendis cameris eiusdem palacii ultra provisionem et ordinacionem nostram et convencionem inter Curiam nostram et te extallerium de operibus ipsis habitam, sicut dicas: ad quod taliter respondemus, quod in privatis ciminedis et arcubus ipsis, si in provisione ordinacione et convencione predicta non steterunt, supersedeatur usque ad adventum nostrum predictum, in quo visa et diligenter attenta forma predicte provisionis ordinacionis et conventionis ac negocii qualitate providebimus et mandabimus de hiis fieri, quod videbitur faciendum ceterum sequentis capituli tenor habebat, quod de predicta provisione et ordinacione nostra processit et inter Curiam nostram et te extallerium stetit, ut in predicto muro cortine V tantum turres simplices extra murum ipsum fieri deberent, et pred. mag. Petrus de novo providit ibidem fieri turres VI quarum III sint simplices et III duplices, contra provi-

sionem ordinacionem et convencionem predictam, ut scribis: super quo rescribentes iniungimus ut, visa et diligenter attenta forma provisionis et ordinacionis nostre facte per Nos in Melfia, que penes te extallerium est, de predictis operibus et convencionis inter Curiam nostram et te extallerium de hiis habite, iuxta provisionem ordinacionem et convencionem predictam nichil in eis adito vel diminuto, opera ipsa diligenter et fideliter faciatis et ecce quod ad maiorem cautelam et informacionem vestram Ioczolino de Marra Magne Curie nostre Mag. Rationali etc. per litteras nostras iniungimus, ut transcriptum tocius predice provisionis ordinacionis et convencionis Celsitudini nostre et consimile vobis sub suo sigillo transmittant; ad aliud insuper capitulum continens, quod propter quandam terram mobilem inventam in fossato dictae cortine aliquid tu extallerius expendisti ultra convencionem eandem, tibi taliter respondemus, quod in predicto adventu nostro visis et diligenter attentis provisione ordinacione et convencione predictis, si quid forte, ultra quam tenearis ex pacto, expendisse inveneris, tibi, prout iustum et expediens fuerit, restitui Celsitudo nostra mandabit, caveas tamen bene, quod, si private ciminede turres et arcus in predicta convencionе intervenerint et de provisione et ordinacione nostra processerint, et tu in delusionem Curie nostre diminucionem ipsius convencionis et detrimentum dicti operis a convencionе ipsa conaris ea maliciose subtrahere et expensis tibi incumbentibus aliquid subducere et Curie nostre superaddere, tenearis inde ad penam debitam tibi iuxta nostrum arbitrium inferendam. Dat. Rome, VII iunii. (Reg. 32, f. 240 t.).

FONTI: Sthamer, o. c., p. 177 (trascriz.).

368. - (*Essendo morto senza legittimi eredi Guglielmo, visconte di Melun, tutti i suoi ufficiali di Conza, Somma, Salandra e S. Felice, sono invitati a rendere i conti alla R. Corte*). Dat. VIII iunii. (Reg. 32, f. 241).

FONTI: Scandone F., *I Comuni etc.*, in « Samnium », X, p. 153 (not.).

369. - (*Re Carlo scrive ai suoi Tesorieri maestro Niccolò Boucel e Iozzolino della Marra, che nel giovedì prossimo 16 di quel mese di giugno egli sarebbe partito da Roma per ritornare in Regno e descrive loro l'itinerario che terrebbe cioè: il 16 giovedì sarebbe egli a Tivoli, il 17 venerdì a Celle, il 18 sabato a Sculcula dove rimarrebbe anche il 19 e 20 domenica e lunedì, il 21 martedì a Civitella, il 22 mercoledì a Sora, il 23 giovedì a Vicalvo dove rimarrebbe ancora il 24 venerdì festività di S. Giovanni Battista, il 25 sabato a S. Germano, il 26 domenica a Mignano, il 27 lunedì ad Alife, il 28 martedì a Telesio dove rimarrebbe anche il 29 mercoledì festività di S. Pietro apostolo, il 30 giovedì a Benevento, dove dovrà farsi trovare Carlo principe di Salerno suo primogenito e suo Vicario nel Regno, il quale con gli anzidetti Tesorieri dovrà essere in Benevento nella vigilia di S. Pietro. Quindi esso Carlo in*

compagnia del principe di Salerno e dei detti Tesorieri prenderà la via di Melfi). Dat. Rome, XI iunii. (Reg. 32, f. 242 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 619 e t. (not.); De Lellis, *Gli Atti etc.*, II, p. 164.

370. - Scriptum est universis presentes litteras inspecturis, salutem et omne bonum. Suplicaverunt Excellentie nostre Stephanus de Colupna et Andreas de Pontibus milites ac Petrus de Colupna ipsius Stephani frater familiares, et fideles nostri, ut cum verba sint habita de matrimonio contrahendo inter Ceciliam sororem dictorum Stephani et Petri ex parte una et Andream ipsius Andree filium ex altera, nostra speciali licentia et mandato, ac infrascripta pacta et conventiones huiusmodi pro ut inter ipsos confirmare illa de benignitate regia dignaremur. Nos autem ipsorum supplicationibus inclinati pacta et conventiones huiusmodi, prout inferius continetur, tenore presentium confirmamus. Pacta autem et conventiones sunt hec vid.: quod totam terram pred. Andree, duo eius filii, Andreas scilicet et Franciscus tantum habere debeant tali tamen modo quod Andreas habeat castrum quod vocatur Annicula et Franciscus habeat castrum quod vocatur Pericum, fructus autem et proventus istarum partium Annicule et Perici rationalibiter consequuntur ut quod in una parte suplevit, pars impletat alteram inequalem et de omnibus aliis scilicet terris seu tenimentis quibuslibet, que dictus Andreas pater predictorum Andree et Francisci tenet vel possidet et quecumque ipsum contingenterit habiturum, quilibet predictorum filiorum Andree scilicet et Francisci partes coequales recipit, ut una pars non preponderet alteri, sed sit utrique quantitas et qualitas coequalis, etsi aliquem pred. filiorum suorum sine heredibus mori contingenterit ... Si vero pred. Cecilia moriretur et masculina prolis, heres, vel etiam feminina remaneret ex ea, succedat semper in omnibus que pred. Andreas vir pred. Cecilia pro sua parte habuisse, ac recepisse constabit vel habere debuisse de iure et tempore que pred. Ceciliam viventem retinebat ... Hoc vero prefate Ceciliae locari debeat supra sortem pred. Andree eius viri filii Andree superius nominati, filie vero feminine vivant de omnibus bonis et manuteneantur secundum posse et facultates dotis. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillo Maiestatis nostre ius simus communiri. Dat. Rome, XI iunii VI ind. (Reg. 32, f. 243).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacciana di Napoli, IV, C, 14, p. 104 (trascriz.); Scandone, *Notizie biografiche di rimatori siciliani*, p. 248 (not.); Sicola, *Ind. fam.*, f. 601; Chiarito, *Rep.* 30, f. 299; Ms. Bibl. Brancacciana di Napoli, 11, F, 13, f. 46, t. (not.); Ms. Bibl. Brancacciana di Napoli, IV, D, 1, f. 617, t. (not.).